様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録
門司警察署協議会

開催年月日時

 令和７年６月２３日  午後４時３０分 から
 令和７年６月２３日  午後５時４５分 まで

開 催 場 所        福岡県門司警察署３階大会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下９名

警 察 署
署長、副署長、総務課長、会計課長、
生活安全課長、地域課長、刑事課長、
交通課長、警備課長

議 事 概 要

【会長挨拶】（要旨）
○ お忙しい中、出席いただき、御礼申し上げる。
○ 新たに４名の方が協議会委員に委嘱され、本年度第１回目の開催である。
〇 様々な分野の委員が意見交換を行い、門司署をサポートして、門司区の安全

安心のため協力していきたい。

【署長挨拶】（要旨）
○ お忙しい中、お集まりいただき、御礼申し上げる。
○ 併せて、平素から警察活動へのご理解、ご協力に重ねて感謝申し上げる。
○ 本日は、災害対策についてお話させていただくが、大雨等の災害が懸念され

る時期となるので、署員一同、区民の皆様の安全安心のため全力を尽くしてい

くので、引き続きご支援ご協力をいただきたい。
○ 本日も、忌憚のない意見をお願いする。

【報告事項等】
災害対策について
 １ 南海トラフ地震について
 ２ 大雨災害について
 ３ 災害時の警察活動について
 ４ 防災対策について

【質疑・意見・要望等】
  ○ 委員から、防災について
   ・ 災害時の状況を体験することで、災害時に冷静に対応できると思う。
   ・ 防災意識を高めるため、災害体験ができる施設を利用してはどうか。
   ・ 避難訓練をすることにより、避難時の問題を把握することができる。
   ・ 警察ではどのような広報活動を実施しているのか。

                                                                        議 事 概 要

旨の質疑・意見に対し、警備課長から
   ・ 意見であったとおり、疑似体験をすることにより、災害時に必要な準備を

効果的に行うことができる。
   ・ 門司署では、各種会合や防犯教室等で防災に関する広報活動を実施してお

り、今後も関係機関と協力して被害防止に努めていく。
   旨回答した。

○ 委員から、暴走族対策に関する質疑があり、交通課長から
・ 夜間の取締り体制を強化し、暴走族・飲酒運転対策を実施している。
・ 暴走族や飲酒運転容疑車両に関する通報への協力をお願いする。
旨回答した。

  〇 委員から、高齢運転者による交通事故防止に関する質疑があり、交通課長か

ら、
・ 運転免許更新時の講習・検査の他、高齢者に対する交通安全教室や高齢運

転者及び家族に対する運転免許証返納制度の教示等を行っている。
   ・ 高齢者に限らず、危険運転に関する通報への協力をお願いする。
   旨回答した。